
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

АДМИНИСТРАЦИИ ЕСИПЛЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
от 10.12.2025        №37 
Об внесение изменения в Постановление 
администрации Есиплевского сельского 
поселения Кольчугинского района 
Владимирской области «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
системы пожарной безопасности на 
территории Есиплевского сельского 
поселения» от 30.12.2022 №71  
 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлениями администрации Есиплевского сельского поселения 
Кольчугинского района от 05.04.2021 № 18а «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Есиплевского сельского поселения Кольчугинского района», от 23.10.2018 № 
27 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального 
образования Есиплевское сельское поселение», решением Совета народных 
депутатов Есиплевского сельского поселения от 14.12.2023 № 121/50 «О 
бюджете муниципального образования Есиплевского сельское поселение на 
2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», руководствуясь Уставом 
муниципального образования Есиплевское сельское поселение, администрация 
Есиплевского сельского поселения     п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие системы 
пожарной безопасности на территории Есиплевского сельского поселения» 
(прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

3. Приложение к муниципальной программе изложить в новой редакции, 
согласно приложению. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и 
подлежит обнародованию.   

  
 
 
 
 
 
 
 



Приложение   
к постановлению администрации 

 Есиплевского сельского поселения  
от 10.12.2025 № 37 

 
Муниципальная программа 

«Развитие системы пожарной безопасности на территории  
Есиплевского сельского поселения»  

 
I. Паспорт муниципальной программы 

«Развитие системы пожарной безопасности на территории  
Есиплевского сельского поселения»  

Наименование 
Программы 

 Муниципальная программа «Развитие системы пожарной безопасности на территории 
Есиплевского сельского поселения»  
 (далее – Программа) 

Основание для 
разработки Программы 

 

Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ года «О пожарной безопасности», 
Федеральный  закон   от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановление администрации 
Есиплевского сельского поселения Кольчугинского района от 05.04.2021 № 18а «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Есиплевского сельского поселения Кольчугинского района». 

Заказчик Программы Администрация Есиплевского сельского поселения Кольчугинского района 
Владимирской области 

Исполнители Программы 1. Администрация Есиплевского сельского поселения. Кольчугинского района 
Владимирской   области. 
2. Подрядные организации (на конкурсной основе) 

Цель и задача 
Программы 

Цель:  
- создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной безопасности 
населенных пунктов, защищенности граждан, организаций от пожаров, предупреждения 
и смягчения их последствий, а также повышение степени готовности всех сил и средств 
для тушения пожаров. 
Задачи:  



-осуществление эффективного управления, координация деятельности администрации 
сельского поселения, предприятий, организаций и учреждений на территории поселения 
в сфере совершенствования системы пожарной безопасности; 
 - защита жизни и здоровья граждан, обеспечения надлежащего состояния источников 
противопожарного водоснабжения, обеспечение беспрепятственного проезда пожарной 
техники к месту пожара, организация обучения мерам пожарной безопасности и 
пропаганда пожарно-технических знаний, социальное и экономическое стимулирование 
участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в т.ч. участия в 
борьбе с пожарами. 

Сроки  реализации 
Программы 

                                              2022-2025 годы  

Участники 
основных мероприятий 

Программы 

Администрация Есиплевского сельского поселения Кольчугинского района, 
предприятия, организации, учреждения, расположенные на территории поселения 

Объём и источники 
финансирования 

Программы 

Объём финансирования по Программе составляет –385 100,0 руб.- средства бюджета 
Есиплевского сельского поселения 
2022 г. – 330 300,0 руб. 
2023 г. – 30 100,0 руб. 
2024 г. – 0,0 руб. 
2025 г. – 25 000,0 руб. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 

Программы и показатели 
социально-экономической 

эффективности 

Улучшение качества жизни населения путём снижения рисков чрезвычайных ситуаций в 
виде пожаров, повышения уровня безопасности населения и создание условий, 
способствующих устойчивому социально-экономическому развитию муниципального 
образования. 
В результате реализации Программы за счёт бюджета поселения средств организаций и 
учреждений планируется достичь следующих показателей: 
 - снижение общего количества пожаров и гибели людей;   
- ликвидация пожаров в короткие сроки без наступления тяжких последствий;  
- снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах в результате 
правильных действий при обнаружении пожаров и эвакуации;  
- повышение уровня пожарной безопасности и обеспечение оптимального реагирования 
на угрозы возникновения пожаров со стороны населения;  



- снижение размеров общего материального ущерба, нанесенного пожарами;  
- участие общественности в профилактических мероприятиях по предупреждению 
пожаров и гибели людей. 

Контроль за исполнением 
Программы 

 

Контроль за исполнением Программы осуществляет глава администрации  и Совет 
народных депутатов муниципального образования в порядке, установленном для 
контроля за реализацией  муниципальных  программ. 

 
 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Исполнители 

Срок 
исполне

ния 
 по 

годам 

Источники финансирования, тыс. рублей 

Всего Областной 
бюджет 

Местный 
бюджет 

Внебюдже
тные 

средства 
1. Нормативное правовое регулирование, разработка и  осуществление мероприятий  по пожарной безопасности 
1.1.Разработка нормативной правовой документации по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории 
поселения 
1.1.1 Определение перечня мероприятий по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности 
Администрация 

сельского 
поселения 

2022 
2023 
2024 
2025 

    

1.1.2 Определение лиц, ответственных за исполнение 
разработанных мер 

Администрация 
сельского 
поселения 

2022 
2023 
2024 
2025 

    

1.1.3 Определение источников финансирования по 
выполнению первичных мер пожарной 
безопасности 

Администрация 
сельского 
поселения 

2022 
2023 
2024 
2025 

    

1.1.4 Разработка инструкций по действиям добровольных 
пожарных дружин, команд и  населения по 
локализации пожара и спасению имущества до 
прибытия подразделений Государственной 
пожарной службы 

Администрация 
сельского 
поселения 

2022 
2023 
2024 
2025 

    

1.2.Организация и принятие   мер по оповещению населения и подразделений Государственной пожарной службы о пожаре 



1.2.1 Обеспечение телефонной связью  населенных 
пунктов поселений, в целях приема и передачи 
сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях 

Администрация 
сельского 
поселения 

2022 
2023 
2024 
2025 

    

1.2.2 Оборудование населенных пунктов  сельских 
поселений звуковыми средствами оповещения 
населения о пожаре (колокол, рельса и т. д.) 

Администрации 
сельского 
поселения 

2022 
2023 
2024 
2025 

    

1.3. Создание условий для участия населения в обеспечении первичных мер  пожарной безопасности   
1.3.1 Назначить в сельском поселении из числа 

работников администрации уполномоченных на 
решение вопросов по первичным мерам пожарной 
безопасности на территории соответствующего 
поселения 

Администрация 
сельского 
поселения 

2022 
2023 
2024 
2025 

    

1.4 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории поселений 
1.4.1 Опашка населённых пунктов Администрация 

сельского 
поселения 

2022 
2023 
2024 
2025 

14,0 
14,0 
0,0 
0,0 

 14,0 
14,0 
0,0 
0,0 

 

1.4.2 Изготовление указателей для противопожарных 
водоёмов 

Администрация 
сельского 
поселения 

2022 
2023 
2024 
2025 

    

1.4.3 Расчистка и углубление противопожарных 
водоемов, использующихся для забора воды при 
пожаротушении  

Администрация 
сельского 
поселения 

2022 
2023 
2024 
2025 

6,0 
6,0 
0,0 
0,0 

 6,0 
6,0 
0,0 
0,0 

 

1.4.4 Оснащение территорий общего пользования 
первичными средствами тушения пожаров и 
противопожарным инвентарем 

Администрация 
сельского 
поселения 

2022 
2023 
2024 
2025 

    

1.4.5 Устройство подъездных путей и контроль за их 
содержанием для проезда пожарной техники к 
сельским поселениям, в границах сельских 
населенных пунктов в любое время года 

Администрация 
сельского 
поселения 

2022 
2023 
2024 
2025 

310,3 
10,1 
0,0 
25,0 

  310,3 
10,1 
0,0 
25,0 

  

 



1.4.6 
Устройство разворотных площадок  для разворота 
пожарной машины 2 шт. 

Администрация 
сельского 
поселения 

2022 
2023 
2024 
2025 

    

 

 Всего по разделу 1      
 Расходы на реализацию Раздела 1 по источникам финансирования: 2022 310,3  310,3  

Расходы на реализацию Раздела 1 по источникам финансирования: 2023 30,1  30,1  
 Расходы на реализацию Раздела 1 по источникам финансирования: 2024 0,0  0,0  
 Расходы на реализацию Раздела 1 по источникам финансирования: 2025 25,0  25,0  

2. Обучение и информирование населения поселений о мерах пожарной безопасности 
2.1 Обучение населения мерам пожарной безопасности 
2.1.1 Организация мероприятий по обучению населения 

поселений правилам пожарной безопасности. 
Администраци

я сельского 
поселения 

2022 
2023 
2024 
2025 

    

2.2. Информационное обеспечение населения поселений в области пожарной безопасности 
2.2.1 Распространение листовок, памяток среди населения 

поселения по мерам пожарной безопасности  
Администраци

я сельского 
поселения 

2022 
2023 
2024 
2025 

    

2.2.2 Установление щитов, плакатов в местах массового 
пребывания людей, на территории дачных 
кооперативов, в сельских населенных пунктах, 
частном секторе сельского поселения и др. 

Администраци
и сельского 
поселения 

2022 
2023 
2024 
2025 

    

 Всего по разделу 2      
 Расходы на реализацию Раздела 2 по источникам финансирования: 2022     
 Расходы на реализацию Раздела 2 по источникам финансирования: 2023     

Расходы на реализацию Раздела 2 по источникам финансирования: 2024     
Расходы на реализацию Раздела 2 по источникам финансирования: 2025     

 Общие расходы по реализации Программы по источникам финансирования     
 

VII. Ресурсное обеспечение Программы  
Источниками финансирования мероприятий Программы являются бюджет муниципального образования Есиплевское 

сельское поселение, средства предприятий, организаций и учреждений поселения (по согласованию), независимо от форм 
собственности, расположенных на территории муниципального образования Есиплевское сельское поселение, иные 
источники финансирования. Объём средств корректируется в зависимости от возможностей бюджета.  



Объём финансирования по Программе составляет –385 100,0 руб.- средства бюджета Есиплевского сельского 
поселения 
2022 г. – 330 300,0 руб. 
2023 г. – 30 100,0 руб. 
2024 г. – 0,0  руб. 
2025 г. – 25 000,0 руб. 

 
 

 

И. о. главы администрации                                                                                  М.Е. Ерошкина                             
 


	Наименование
	Программы
	Программы
	Программы


